
João Pessoa - Terça-feira, 04 de Dezembro de 2012Nº 15.105 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº   33.537, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

Insti tui  o Núcl eo de Gestão do Programa Água Doce e dá
outras provi dênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Administração Estadual, o Núcleo de Gestão

do Programa Água Doce – NGPAD, vinculado à Secretaria Estadual de Recursos Hídricos, Meio
Ambiente e Ciência e Tecnologia - SERHMACT.

Art. 2º Caberá ao NGPAD definir as diretrizes e supervisionar as medidas inte-
grantes do Programa Água Doce, cabendo à SERHMACT executar as ações de implantação,
gestão e recuperação de sistemas de dessalinização com o objetivo de fornecer água potável para
as comunidades do semiárido paraibano.

Art. 3º O NGPAD será integrado pelos seguintes órgãos:
I – Secretaria Estadual de Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia

- SERHMACT;
II – Empresa Paraibana de Abastecimento e Produtos Agrícolas - Empasa;
III – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – Emater;
IV – Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA;
V – Companhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais da Paraíba - CDRM;
VI – Companhia de Água e Esgoto da Paraíba - Cagepa;
VII – Superintendência de Administração do Meio Ambiente - Sudema;
VIII – Secretaria de Saúde do Estado – SES;
IX – Secretaria de Educação do Estado – SEE;
X – Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba – Interpa;
XI – Defesa Civil Estadual.
§ 1º Serão convidados para compor o NGPAD:
I – Fundação Nacional de Saúde – Funasa;
II – Universidade Federal de Campina Grande – UFCG;
III – Instituto Nacional do Semiárido - INSA;
IV – Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS;
V – Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – Incra.
§ 2º Cada integrante do NGPAD terá um suplente, que o substituirá em suas

ausências e impedimentos.
§ 3º Os membros do NGPAD, titulares e suplentes, serão oficialmente indicados

por seus respectivos dirigentes e nomeados mediante Portaria do Secretário dos Recursos Hídricos,
Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia, permanecendo lotados em seus órgãos, sem prejuízo de
suas funções e das respectivas remunerações.

§ 4º As funções dos membros do NGPAD não serão remuneradas, sendo seu
exercício considerado de relevante interesse público.

Art. 4º A SERHMACT exercerá as atividades de Secretaria-Executiva do NGPAD
contando, para isso, com o apoio institucional e técnico-administrativo de seus funcionários.

Parágrafo úni co . A Secretaria-Executiva do NGPAD poderá convidar para
participar de suas reuniões representantes de outros órgãos ou entidades do Poder Público, cujas
atribuições guardem relação com a execução de seus trabalhos.

Art. 5º Fica o Secretário de Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Ciência e
Tecnologia autorizado a expedir os atos necessários à execução do presente Decreto.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  03

de  dezembro de  2012, 124º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   33.538, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

Decl ara de utili dade públ ica, para fi ns de desapropriação, o
i móvel que menciona e dá outras providênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 86, Inciso IV, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 3º,
art. 5º, caput, alínea “i”, e art. 6º Decreto–Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a faixa de

terra a seguir discriminada, com respectivas benfeitorias, para construção da rodovia PB-347, no

trecho do Entroncamento PB-383—Vieirópoles-PB, neste Estado.
I – Faixa de terra com 3.384,00m², com respectivas benfeitorias, no Sítio deno-

minado Pompéia, pertencente ao Sr.VALMIR LOPES OLIVEIRA, localizada entre as estacas,
226 a 236 lado direito, com as seguintes confrontações: Ao Norte: com terras de Lindalvo Lopes
de Oliveira; Ao Sul: com terras do espólio de Milton Antonio de Oliveira; Ao Leste: com a Rodovia
PB-387 e Ao Oeste: com terras do proprietário.

Art. 2º É atribuído o caráter de urgência à desapropriação prevista neste Decreto,
para fins de imissão de posse da área, nos termos do artigo 15 do Decreto–Lei nº 3.365/41.

Art. 3º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, por sua Assesso-
ria Jurídica, autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, a desapropriação do imóvel
por meios amigáveis ou judiciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO  DA PARAÍBA,  em    João Pessoa,

03 de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   33.539, DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2012.

Decl ara de utili dade públ ica, para fi ns de desapropriação, o
i móvel que menciona e dá outras providênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 86, Inciso IV, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 3º,
art. 5º, caput, alínea “i”, e art. 6º Decreto–Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel

a seguir descrito, no município de Conde-PB, necessário à construção do contorno de Jacumã,
ligando a PB-018 a PB-008/Sul.

I - lote 22, da Quadra D-42, com 300m2, do loteamento “Cidade Balneária Novo
Mundo”, no município do Conde, com as seguintes confrontações: Frente: com o contorno da PB-
008; Lado Direito: com o lote 23; Lado Esquerdo: com o lote 21 e Fundos: com o lote 44.

Art. 2º É atribuído o caráter de urgência à desapropriação prevista neste Decreto,
para fins de imissão de posse da área, nos termos do artigo 15 do Decreto–Lei nº 3.365/41.

Art. 3º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, por sua Assesso-
ria Jurídica, autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, a desapropriação do imóvel
por meios amigáveis ou judiciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO  DA PARAÍBA,  em    João Pessoa,

03  de   dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   33.540, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

Decl ara de utili dade públ ica, para fi ns de desapropriação, o
i móvel que menciona e dá outras providênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 86, Inciso IV, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 3º,
art. 5º, caput, alínea “i”, e art. 6º Decreto–Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, parte de terreno

com 54,01m2, bem como as casas de nºs 139 e 20, nele construídas, respectivamente com 31,85m2 e
14,93m2, situados na esquina das ruas Senhor do Bonfim e Joaquim Fernandes, bairro Centro, cidade de
Bayeux, para construção da rodovia PB-004, no trecho do Binário da Avenida Liberdade.

Art. 2º É atribuído o caráter de urgência à desapropriação prevista neste Decreto,
para fins de imissão de posse da área, nos termos do artigo 15 do Decreto–Lei nº 3.365/41.

Art. 3º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, por sua Assesso-
ria Jurídica, autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, a desapropriação do imóvel
por meios amigáveis ou judiciais.



João Pessoa - Terça-feira, 04 de Dezembro de 20122 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO  DA PARAÍBA,  em    João Pessoa,

03 de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   33.541, DE 03 DE  DEZEMBRO DE 2012.

Decl ara de utili dade públ ica, para fi ns de desapropriação, o
i móvel que menciona e dá outras providênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 86, Inciso IV, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 3º,
art. 5º, caput, alínea “i”, e art. 6º Decreto–Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel

a seguir descrito, no município de Conde-PB, necessário à construção do contorno de Jacumã,
ligando a PB-018 a PB-008/Sul.

I - lote 24, da Quadra 192, com 450m2, do loteamento “Village Jacumã”, no
município do Conde, com as seguintes confrontações: Frente: com rua Projetada; Lado Direito:
com o lote 25; Lado Esquerdo: com o lote 23 e Fundos: com o lote 08.

Art. 2º É atribuído o caráter de urgência à desapropriação prevista neste Decreto,
para fins de imissão de posse da área, nos termos do artigo 15 do Decreto–Lei nº 3.365/41.

Art. 3º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER-PB, por sua Assesso-
ria Jurídica, autorizados a promover, em conjunto ou isoladamente, a desapropriação do imóvel
por meios amigáveis ou judiciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO  DA PARAÍBA,  em    João Pessoa,

03 de  dezembro   de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.542  de  03  de  dezembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, incisos I e III, da Lei
nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3828/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 252.660,00 (duzentos

e cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:
09.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.101- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

00 
 

252.660,00 
     

TOTAL 252.660,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias e do Superávit Financeiro, apurado em Balanço
Patrimonial do exercício de 2011, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal     nº
4.320/64, conforme discriminação a seguir:

09.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.101- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

4490 
 

00 
 

50.000,00 
     
04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 00 40.000,00 
     
 SUPERÁVIT FINANCEIRO  00 162.660,00 
     

TOTAL 252.660,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de
dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.543 de 03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3908/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.603.5252-4283- DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 3390 58 70.000,00 
    

TOTAL 70.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.603.5252-4283- DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 4490 58 70.000,00 
    

TOTAL 70.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  03
de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.



João Pessoa -  Terça-feira, 04 de Dezembro de 2012 3Diário Oficial

Decreto nº   33.544  de 03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3854/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 90.000,00  (noventa

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.366.5036-2770- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA    
                                EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3350 56 90.000,00 

    
TOTAL 90.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.366.5036-2770- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA    
                                EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3390 56 90.000,00 

    
TOTAL 90.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   03

de dezembro  de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.545 de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3781/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 9.975,00 (nove mil,

novecentos setenta e cinco reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminada:
17.000- SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA 
17.105- TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL   
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCU-    
 LOS 3390 00 2.000,00 
     
04.122.5046.4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS  3390 00 2.000,00 
     
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
 TRATIVOS 3390 00 5.975,00 
     

TOTAL 9.975,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminações a seguir:
17.000- SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA 
17.103- PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
 TRATIVOS 3390 00 3.200,00 
     

 

 
17.105- TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
 TRATIVOS 3390 00 2.775,00 
     
     
17.107- QUINTA GERÊNCIA REGIONAL 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
     
04.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEICU-       
 LOS 3390 00 2.000,00 
     
04.122.5046.4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS  3390 00 2.000,00 
     

TOTAL 9.975,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de
dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.546 de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3832/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos

e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

28.101- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
20.607.5180-1851- IMPLANTAÇÃO DE PERÍMETRO IRRI-

GADO VÁRZEAS DE SOUSA 
 

4490 
 

00 
 

250.000,00 
     

TOTAL 250.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
28.000- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
28.101- SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.544.5180-1161- CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E AÇU-

DES 
 

4490 
 

00 
 

250.000,00 
     

TOTAL 250.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   03

de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.



João Pessoa - Terça-feira, 04 de Dezembro de 20124 Diário Oficial

Decreto nº   33.547 de  03 de  dezembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo
6º, inciso III, da Lei nº  9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3868/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00     (duzen-

tos e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5154-4734- AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E QUALIFI-     
                                CAÇÃO NA ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA     
                                E HEMATOLÓGICA 3390 72 250.000,00 
    

TOTAL 250.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5154-2264- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINIS-    
                                TRATIVOS GERAIS 3390 72 200.000,00 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E    
                                CURATIVA 3390 72 50.000,00 
    

TOTAL 250.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   03

de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.548 de  03 de  dezembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
3792/3793/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 570.000,00 (quinhen-

tos e setenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5154-4734- AMPLIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E QUALIFI-     
                                CAÇÃO NA ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA     
                                E HEMATOLÓGICA 3390 10 270.000,00 
    
10.305.5154-4719- FORTALECIMENTO E DESCENTRALIZA-    
                                ÇÃO DA REDE DE LABORATÓRIOS ESTA-    
                                DUAIS (LACEN) 3390 60 300.000,00 
    

TOTAL 570.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-4051- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE SAÚDE    
                                JULIANO MOREIRA 3390 10 270.000,00 
    
10.305.5154-4719- FORTALECIMENTO E DESCENTRALIZA-    
                                ÇÃO DA REDE DE LABORATÓRIOS ESTA-    
                                DUAIS (LACEN) 4490 60 300.000,00 
    

TOTAL 570.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de
dezembro  de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.549 de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da  Lei  nº
9.658,  de  06 de janeiro  de 2012,  combinado com os artigos 1º, 2º, 3º,  inciso I e 4º inciso III, da Lei  nº
9.870, de 14 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3767/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e

dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
29.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
29.202- A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA  
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
24.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO   3190 70 110.000,00 
     

TOTAL 110.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 4º, inciso III, da Lei nº
9.870, de 14 de agosto de 2012,  conforme discriminação a seguir:
35.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA 

PESCA 
35.201- EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENÇÃO RURAL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
     
20.606.5183-1711- CONSTRUÇÃO DE SEDE E ESCRITÓRIOS     
 REGIONAIS E LOCAIS 4490 70 110.000,00 
     

TOTAL 110.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de
dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.550 de  03 de  dezembro de 2012

SUPLEMENTA CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO AUTORIZADO
PELA LEI Nº 9.878, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe



João Pessoa -  Terça-feira, 04 de Dezembro de 2012 5Diário Oficial

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 1º, da Lei nº 9.878,
de 13 de setembro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3860/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica suplementado o crédito extraordinário no valor de R$ 632.946,19

(seiscentos e trinta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais, dezenove centavos), na forma
abaixo discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA     
               PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.692.5183-4824- MANUTENÇÃO DO REBANHO PARAIBANO  3390 06 593.546,19 
 4490 06 39.400,00 
    

TOTAL 632.946,19 
 Art. 2º  - As despesas com o crédito extraordinário aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2011,
em relação aos recursos do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado da Paraíba –
FUNCEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de

dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.551 de 03 de  dezembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3859/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e

cinqüenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO    
                                DE IMÓVEIS 3390 70 55.000,00 
    
20.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 70 95.000,00 
    

TOTAL 150.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 70 150.000,00 
    

TOTAL 150.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03
de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.552 de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3857/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.070,00 (quatro mil,

setenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5183-4327- APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUS-     
                               TENTÁVEL 4490 83 4.070,00 
    

TOTAL 4.070,00 
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5183-4327- APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUS-     
                               TENTÁVEL 3390 83 4.070,00 
    

TOTAL 4.070,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de

dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.553 de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I e 4º, inciso I, da Lei nº
9.870, de 14 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3827/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 802.775,66 (oitocen-

tos e dois mil setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), para reforço de dotação
orçamentária na forma abaixo discriminada:
34.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA   
34.202 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
15.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3191 00 802.775,66 
    

TOTAL 802.775,66 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 4º, inciso I, da Lei nº 9.870,
de 14 de agosto de 2012, conforme discriminação abaixo:
34.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA   
34.202 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 00 802.775,66 
    

TOTAL 802.775,66 
 



João Pessoa - Terça-feira, 04 de Dezembro de 20126 Diário Oficial

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de

dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.554  de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I e 4º,
inciso I, da Lei nº 9.870, de 14 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3824/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO   
27.201 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE “ALICE  
               DE ALMEIDA” 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 01 15.000,00 
    

TOTAL 15.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 4º, inciso I, da Lei nº 9.870,
de 14 de agosto de 2012, conforme discriminação a seguir:
27.000 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO   
27.201 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE “ALICE  
               DE ALMEIDA” 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 01 15.000,00 
    

TOTAL 15.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  03  de
dezembro   de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.555 de 03  de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3646/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e

quarenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO   
27.202 – FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                                TIVOS     3390 70 120.000,00 
    

    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 70 20.000,00 
    

TOTAL 140.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão
por conta do Superávit Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2011, da Fundação de
Ação Comunitária – FAC, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  03

de dezembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.556 de  03  de  dezembro  de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I e 4º,
inciso I, da Lei nº 9.870, de 14 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3838/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.525.609,66 (dois

milhões quinhentos e vinte e cinco mil seiscentos e nove reais e sessenta e seis centavos), para
reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.201- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 00 2.525.609,66 
     

TOTAL 2.525.609,66 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o artigo 4º, inciso I, da Lei nº
9.870, de 14 de agosto de 2012, conforme discriminação a seguir:
19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.201- INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3191 00 2.525.609,66 
     

TOTAL 2.525.609,66 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de

dezembro   de 2012; 124º da Proclamação da República.

Decreto nº   33.557  de  03 de  dezembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso I, da Lei nº  9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3847/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 441.140,00  (quatro-

centos e quarenta e um mil cento e quarenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:



João Pessoa -  Terça-feira, 04 de Dezembro de 2012 7Diário Oficial

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.205- JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

4490 
 

70 
 

3.500,00 
     
23.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

4490 
 

70 
 

437.640,00 
     

TOTAL 441.140,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta do Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do exercício de
2011, da Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso
I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03 de

dezembro   de 2012; 124º da Proclamação da República.

DECRETO   Nº 33.498,  DE 23 DE NOVEMBRO DE  2012

Al tera o Decreto nº 25.515, 29 de novembro de 2004, que
dispõe sobre o diferimento do imposto relati vo à importação
do exterior do País de i nsumos da indústria de informática e
automação, e dá outras providênci as.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º  Os dispositivos do Decreto nº  25.515, de 29 de novembro de 2004, a

seguir enunciados, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º  ........................................................................
II – de produtos acabados da indústria de informática e automação, constante do

Anexo Único, destinados a estabelecimento industrial ou comercial atacadista filial de indústria
estabelecida neste Estado, para o momento em que ocorrer a saída;

......................................................................................
Art. 5º  Os estabelecimentos industriais ou comerciais atacadistas que promoverem

saídas de produtos relacionados no Anexo Único, recebidos do exterior com diferimento previsto no
inciso II do art. 1º poderão recolher o imposto com a base de cálculo reduzida, de forma que a carga
tributária resulte em 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) do valor da operação.”.

Art. 2º Fica acrescentado o § 3º ao art. 1º  do Decreto nº 25.515, de 29 de
novembro de 2004, com a seguinte redação:

“§ 3º Nas saídas de que tratam os incisos I e II deste artigo, fica dispensado o
pagamento do imposto diferido.”.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO  DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em   João  Pessoa,  23

de novembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

Publicado no DOE de 24 de novembro de 2012
Republi cado por Incorreção

Decreto nº 33.526 de 28 de novembro de 2012

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º ,
inciso III, da Lei nº 9.658, de 06 de janeiro de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3763/2012,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.580.000,00 (dois

milhões, quinhentos e oitenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 70 500.000,00 
    
06.122.5046-4218- FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
                                 SERVIDOR PÚBLICO 3390 70 380.000,00 
    
06.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 70 1.700.000,00 
    

TOTAL 2.580.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
06.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO  
                                 DE IMÓVEIS 3390 70 300.000,00 
    
06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS  
                                 ADMINISTRATIVOS 3390 70 150.000,00 
 4490 70 2.000.000,00 
    
06.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 70 130.000,00 
    

TOTAL 2.580.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28 de
novembro de 2012; 124º da Proclamação da República.

PUBLICADO NO D. O. E. DE 29/11/2012
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Ato Governamental nº 5.558                                  João Pessoa, 03  de  dezembro  de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XII, da Constituição do Estado e o art. 47 da Lei Complementar nº
104, de 23 de maio de 2012, e considerando a lista tríplice encaminhada por meio do Oficio nº
805/2012 – DPPB/GDPG, conforme Resolução Nº 002/2012-CS/PB,

R E S O L V E nomear VANILDO OLIVEIRA BRITO, Defensor Público,
símbolo DP-3, matrícula nº  080.246-8, para ocupar o cargo de provimento em comissão de
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba, Símbolo CDS-1, para mandato de 02 (dois) anos.

Ato Governamental nº 5.559                                        João Pessoa, 03 de  dezembro  de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e considerando o previsto no Decreto
nº 33.049, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba no dia 24 de junho de 2012,

R E S O L V E designar para integrar o Comitê Estadual de Fiscalização das Ações
de Convivência com a Estiagem, como representantes da Assembleia Legislativa da Paraíba,  os
seguintes membros:

Titular: Deputado ASSIS QUINTANS
Suplente: Deputado FREI ANASTÁCIO

Ato Governamental nº 5.560                                 João Pessoa, 03 de  dezembro  de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,  na Lei nº 5.398, de 15 de maio de
1991, e no Decreto nº 14.291, de 13 de fevereiro de 1992,

RESOLVE designar para integrarem o Conselho Técnico Administrativo da
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas – EMPASA, como representante da
Superintendência Federal de Agricultura na Paraíba – SFA/PB, até o término do mandato, os
seguintes membros:

Titular: LÚCIO AURÉLIO BRAGA MATOS
Suplente: ANTONIO HYBERNON DA SILVA

Ato Governamental nº 5.561                                  João Pessoa, 03 de  dezembro  de 2012.

GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e, de acordo com o § 2º, do Art. 22, do



João Pessoa - Terça-feira, 04 de Dezembro de 20128 Diário Oficial

ATA GERAL DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA A FORMAÇÃO
DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
BIÊNIO 2012/2014

Aos 30 dias do mês de Novembro de 2012, no Auditório do PROCON-PB, situado
no Parque Solon de Lucena, n. 263, Centro, João Pessoa/PB, sob a coordenação da Comissão
Eleitoral, composta pelo Presidente da Comissão Argemiro Queiroz de Figueiredo, e os secretários
Antônio Rodrigues de Melo e Jeziel Magno Soares, conforme disposto na Resolução CSDPPB n.
002, de 25 de Setembro de 2012, foi realizada a votação e apuração do processo de escolha dos
Defensores Públicos que comporão a lista tríplice para escolha do DEFENSOR PÚBLICO-GE-
RAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, tendo sido instalada uma seção
para recepção dos votos, situada no endereço supra.

A votação teve início às 08 horas, encerrando-se às 17 horas, sem o registro de
ocorrências. Às 17:12 horas iniciaram-se os trabalhos de apuração dos votos recebidos e deposi-
tados na urna atuando como escrutinadores os membros da Comissão Eleitoral, na presença dos
candidatos interessados, fiscais e demais interessados que se encontram no Auditório. Após cons-
tada a inexistência de quaisquer indícios de fraude, passou-se a contagem dos votos, contendo a
seguinte quantidade de cédulas: 256, ao passo que os eleitores que exercitaram o voto, pela
contagem baseada na listas de votação, totalizaram 256, tendo havido a falta de 17 eleitores.

Após encerrada a apuração e resolvidos todos os incidentes a respeito da validade
dos votos, chegou-se ao seguinte resultado:

Total de Votos: 256
Votos Nulos: 002
Votos em Branco: 000
Votos Vál idos: 254
A ordem de classificação dos candidatos, de acordo com o número de voto (em

ordem decrescente) foi:
N.: VOTOS CANDIDATOS
1 145 Vanildo
2 143 Otavio Araujo
3 125 Madalena Abrantes
4 114 Ângela Dantas
5 64 Celestino
6 34 Manfredo Rosenstock
7 17 Levi
8 10 Dirceu Lima
9 10 Wilmar
10 06 Paul o Bezerri l
Não havendo outras impugnações ou incidentes que pudessem comprometer a

validade da votação e apuração dos votos, o Presidente da Comissão Eleitoral, Sr. Argemiro
Queiroz Figueiredo, diante de todos os presentes, parabenizou e agradeceu a todos os que trabalha-
ram no processo de escolha e comunicou que os três candidatos mais votados foram os Defensores:
Vanildo, com 145 votos, Otavio Araujo, com 143 votos, e Madalena Abrantes, com 125 votos, de
forma que estes comporão a lista tríplice a ser encaminhada para o Governador do Estado.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão Eleitoral deu por encerra-

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

do a apuração e eu, Antônio Rodrigues de Melo, 1o Secretário da Comissão Eleitoral, lavrei a
presente ata, que após lida e achada conforme segue assinada por mim, pelos demais membros da
Comissão da Comissão Eleitoral.

Cópia desta ata deverá ser enviada ao Defensor Público Geral para ampla divulgação.
 João Pessoa/PB, 30 de Novembro de 2012.

Decreto Nº 17.252 publicado no Diário Oficial do Estado em 29 de dezembro de 1994, alterado
pelos Decretos Nos 18.229 de 08 de maio de 1996; 18.518 de 12 de outubro de 1996; 18.861 de 03
de maio de 1997; 19.137 de 17 de setembro de 1997; 19.519 de 17 de fevereiro de 1998; 20.846
de 30 dezembro de 1999; 25.851 de 29 de abril de 2005; 25.912 de 19 de maio de 2005; 26.340
de 12 de outubro de 2005; 26.878 de 25 de fevereiro de 2006; 29.339 de 14 de junho de 2008;
31.584 de 02 de setembro de 2010 e 32.388 de 02 de setembro de 2011,

RESOLVE nomear JOSÉ MARIA VILAR DA SILVA, como representante
Titular do Banco do Nordeste do Brasil S/A - BNB, no Conselho Deliberativo do Fundo de Apoio
ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba – FAIN.

Ato Governamental nº 5.546                                João Pessoa,  27  de  novembro   de 2012

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar DELCE REIS DE ALMEIDA  matrícula nº 135.577-5,
do cargo em comissão de Chefe de Cartório da Delegacia Especializada da Mulher de Bayeux,
Símbolo FGT-1, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.
Publi cado no DOE 28.11.2012
Republi cado por i ncorreção

Ato Governamental nº 5.547                                    João Pessoa,  27  de  novembro   de 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de
2007, na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 8.371, de 09 de Novembro de 2007,

R E S O L V E nomear MAXWELL LINDEMBERG DOS SANTOS, Servidor
Público, Matrícula no 154.931-6 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Cartório da
Delegacia Especializada da Mulher de Bayeux, Símbolo FGT-1, da Estrutura Organizacional da
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.
Publi cado no DOE 28.11.2012
Republi cado por i ncorreção


